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Przedmowa do trzeciego wydania

Wykład prawa finansów publicznych w takim ujęciu, w którym ich funk-
cjonowanie jest przedstawione w jego wielodyscyplinarnym kontekście zo-
stał przychylnie przyjęty przez tych wykładowców i studentów, którzy mieli 
możliwość zapoznania się z dwoma poprzednimi wydaniami tego opracowa-
nia. Owo ujęcie umożliwia im bowiem zapoznanie się z kluczowymi zagad-
nieniami tematu przy uwzględnieniu najistotniejszych elementów rzeczywi-
stości, w których regulacja prawna ma być stosowana. Łączy zatem refleksję 
prawną z ekonomiczną, co w przypadku finansów publicznych wydaje się po 
prostu konieczne.

Już w drugim wydaniu podręcznika zrezygnowaliśmy z niektórych elemen-
tów wykładu – tych, które w podstawowym zakresie wyjaśniały pojęcia z za-
kresu ekonomii. Uznaliśmy bowiem, że jest ono zbędne zważywszy na to, 
że w dominującej większości uczelni wyższych ekonomia jest wykładana na 
wczesnych etapach kształcenia prawników, administratywistów, jak również 
specjalistów innych dziedzin, w których potrzebna jest wiedza z prawnej regu-
lacji finansów publicznych. W przypadku braku takiej wiedzy u ewentualne-
go Czytelnika, można zwrócić jego uwagę na całkiem długą listę porządnych 
podręczników ekonomii w zakresie, w jakim cokolwiek w tym wykładzie mo-
głoby wymagać przypomnienia podstawowych pojęć i koncepcji. 

Wprowadziliśmy za to m.in. nowe części dotyczące bezpieczeństwa finan-
sowego państwa, jak również zagadnień opodatkowania międzynarodowego, 
w tym zwłaszcza zwalczania zjawiska międzynarodowego unikania podatków. 
Wykład przedstawiony w książce uzupełniliśmy również o dział dotyczący po-
wiązania budżetu krajowego z budżetem ogólnym Unii Europejskiej. Znacze-
nie tego działu wiedzy o funkcjonowaniu finansów publicznych jest bowiem 
coraz ważniejsze ze względu na globalizację gospodarki i gospodarowania, 
a także duże znaczenie, jakie finansowanie z budżetu UE ma dla dobrego roz-
woju polskiej gospodarki, a więc i dobrobytu gospodarstw domowych. 

Mam nadzieję, że i to, trzecie, wydanie podręcznika spotka się z przychyl-
nym przyjęciem Czytelników. 

Kwiecień 2020 r.              Profesor dr hab. Artur Nowak-Far
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